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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Eva Krchňáková

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Extrakce na tuhou fázi a její miniaturizace metodou Lab-On-

Valve.

Diplomová práce se zabývá moţností automatizovat extrakci na tuhou fázi (SPE)

ve spojení s mikročásticovou analýzou (BI). Cílem práce bylo vyzkoušet nahrazení

mikročástic v mikročásticové analýze sorbentem z SPE, zjistit chování sorbentu v tomto

systému a následně ověřit, zda je moţné extrakci na tuhou fázi miniaturizovat se všemi

kroky, které jsou k provedení metody nutné.

V práci byla manuálně provedena extrakce na tuhou fázi, ve které bylo testováno

7 sorbentů: Lichrolut MERCK RP-18, DSC-18, DSC-18Lt, DSC-8, DSC-PH, DSC-CN

a HLB Oasis. Z pokusu vyplynuly nejlepší moţné podmínky pro provedení extrakce

na tuhou fázi a to: aktivace sorbentu a eluce analytu 100% acetonitrilem, solvatace

sorbentu, rozpuštění vitaminu D a vymytí balastu ze sorbentu zředěnou kyselinou

octovou o pH 3. Pro systém je nejvhodnější sorbent HLB Oasis od firmy Waters, který

je smáčivý s vodou a neměl by se rozptylovat po systému, coţ bylo po pouţití sorbentu

potvrzeno. Ostatní sorbenty byly pro systém nevhodné z důvodu nesmáčivosti s vodou

a velké jemnosti sorbentu. Sorbenty byly rozptýleny po systému, dostávaly se do pumpy

a pumpu následně ucpávaly. Z toho důvodu nebylo další testování na sorbentech moţné

a práce byla ukončena.

Další vývoj metody spočíval v převedení stanovených podmínek z manuálně

provedené extrakce na tuhou fázi do systému Lab-On-Valve, v programu byly dodrţeny

všechny fáze obecného postupu extrakce na tuhou fázi. Byl vyvíjen program, ve kterém
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byly testovány různé dávkovací objemy, průtokové rychlosti a opakovatelnost plnění

kolony.

Zoptimalizovaná metoda byla testována analýzou plazmy naspikované vitaminem

D. Po (analýze) extrakci naspikované plazmy mikročásticovou analýzou byla provedena

chromatografická analýza metodou sekvenční injekční chromatografie, výtěţnost

metody byla 41,07 %. Za optimálních podmínek byla výsledkem práce moţnost

extrakce nízkých koncentrací vitaminu D z krevní plazmy. Nevýhodou metody byla

nízká opakovatelnost analýzy.

Metoda, která se snaţila o automatizaci a zrychlení extrakce na tuhou fázi

ve spojení s mikročásticovou analýzou byla metodou experimentální. Za stanovených

podmínek a za současného provedení je metoda neefektivní. Pro zefektivnění analýzy

je potřeba dalšího vývoje metody.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Bc. Eva Krchňáková

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of diploma thesis: Solid phase extraction and its miniaturization by method Lab-

On-Valve.

This thesis deals with the ability to automate solid phase extraction (SPE),

in connection with the bead injection (BI). The aim was to test the replacement

of microparticles in the bead injection with sorbent from SPE cartridges, determinate

the behavior of sorbent in this system and then determine whether it is possible

to miniaturize all the steps of solid phase extraction that are necessary to implement

the method.

In the work was done manual solid phase extraction, where were tested seven

sorbents: Lichrolut Merck RP-18, DSC-18 DSC-18Lt, DSC-8, PH-DSC, DSC-CN

and Oasis HLB. The experiment resulted in the best possible conditions for carrying out

solid phase extraction as follows: activation of the sorbent and elution of analyte 100%

acetonitrile, solvation of the sorbent, the dissolution of vitamin D and ballast from

the sorbent washed with dilute acetic acid of pH 3. Oasis HLB from Waters Company

is the most suitable sorbent for the system, which is water-wettable and should not be

dispersed by the system, which was confirmed by the use of sorbent. Other sorbents

were inappropriate for the system because sorbents were not water-wettable. Sorbents

were dispersed system, got into the pump and then pump was clogged. It was reason

for stopped the work and other testing of this sorbents was not possible.

Further development of the method consisted in transfer the conditions

from manual solid phase extraction to the Lab-On-Valve system, in the program were

compliance all phases of the general procedure for solid phase extraction.

http://slovnik.seznam.cz/?q=disperse&lang=en_cz
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In the program were tested various dosing volumes, flow speed and repeatability

of column packing.

Optimized method was tested by analysis of blood plasma spiked with vitamin D.

After (analysis) extraction of plasma in bead injection was performed sequential

injection analysis, recovery of the method was 41.07 %. In the optimal conditions,

was result the possibility of extraction of low concentrations of vitamin D in blood

plasma. The disadvantage of the method was low repeatability analysis.

The method tried to automate and accelerate the solid phase extraction

in combination with the bead injection was experimental. Under defined conditions

and in the current implementation of the method is ineffective. For increase efficiency

of this analysis is need further method development.
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17

1.1 Úvod práce

Laboratorní vyšetření se skládá z části preanalytické, analytické a postanalytické.

V klinických laboratořích byl vţdy kladen velký důraz na všechny tři části analýzy,

ale nikdy se nepřikládala taková váha části preanalytické jako v poslední době.

V současné době probíhají v preanalytické fázi změny nejen v oblasti odběru vzorku

a informování pacienta o vhodném chování před odběrem, ale také ve vymýšlení

nových metod úpravy vzorku předcházející samotné analýze. Jsou hledány efektivní,

rychlé, nenáročné a levné způsoby úpravy vzorku.

Jednou z nejčastějších a nejvhodnějších pouţívaných metod pro úpravu vzorku

je extrakce na tuhou fázi (SPE), která umoţňuje odstranit z plazmy neţádoucí látky

od sledovaných analytů. Velkou výhodou SPE je práce s malými objemy činidel

a přijatelná finanční dostupnost.

Mikročásticová analýza (BI) je dalším vývojovým stupněm průtokových technik. BI

je metodou, která se vyuţívá hlavně v experimentální oblasti. Hlavní výhodou metody

je její miniaturizace, nízká spotřeba rozpouštědel a z toho plynoucí malé mnoţství

odpadních látek. Nespornou výhodou metody je rychlost analýzy a automatizace.

Zmíněné vlastnosti dělají metodu BI oproti jiným metodám velice zajímavou.

Nevýhodu, která brání širokému pouţití metody BI je relativní sloţitost pochopení

a provedení analýzy.

Jelikoţ mají obě metody velké mnoţství výhod, nabízí se vyzkoušet spojení metod

a ověřit, zda při vzájemném propojení zmíněné výhody metod přetrvají nebo budou

pohlceny náročností spojení. Diplomová práce se proto zabývá moţností automatizovat

metodu SPE ve spojení s metodou BI.

Téma práce mě velice zaujalo, pokud by bylo spojení metod úspěšné, vnikla

by ojedinělá metoda pro úpravu vzorků před analýzou. Úprava vzorků by se nejen

zjednodušila a usnadnila, ale zároveň výrazně urychlila.
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1.2 Cíl práce

Cílem práce bylo vyzkoušet nahrazení mikročástic v metodě BI sorbentem z SPE

kolonek a následně zjistit chování sorbentu v tomto systému a ověřit, zda je moţné

metodu SPE miniaturizovat se všemi kroky, které jsou k provedení metody SPE nutné.

Cílem práce bylo ověřit, zda je spojení metody SPE s metodou BI vůbec technicky

moţné.

Dalším cílem práce bylo vyzkoušet analýzu vitaminu D touto metodou a dále také

vyzkoušet chování metody při aplikaci plazmy naspikované vitaminem D. Aplikace

naspikované plazmy by měla nastínit chování analýzy při analýze vzorku lidské plazmy.

Posledním cílem práce bylo objektivně zhodnotit, zda je metoda přínosná nebo

je natolik problematická, ţe pro danou problematiku není vhodná.
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2. Teoretická část
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2.1 Popis analyzovaných látek

2.1.1 Vitamin D2 (ergokalciferol), vitamin D3 (cholekalciferol) a jejich

vlastnosti

Vitamin D je označení pro komplex látek steroidní povahy rozpustných v tucích,

které se spolu s parathormonem a kalcitoninem účastní regulace vápníkové homeostázy.

Přirozený vitamin D3 (cholekalciferol) je prohormon povahy sekosteroidů,


[…]

ale i práce s vybraným sorbentem, jeho aktivace, umístění v průtokové cele (vytvoření

tzv. mikrokolony) a stabilita vytvořené kolony během provedeného měření. Nízká

stabilita kolony během měření je zřejmě jedním z hlavních důvodů neúspěšnosti

metody. Sorbent se uvolňuje, prochází průtokovou celou a tím dochází k ovlivnění

výsledků analýz pracovních roztoků standardu a velké odezvy v průběhu měření

slepého roztoku (blanku).

Výsledky analýzy jednotlivých koncentrací pracovních roztoků standardu vitaminu

D jsou ovlivněny pouţitím dávkovaného objemu, při malých dávkovacích objemech

je efektivita metody mnohem niţší, neţ při velkých dávkovacích objemech.

Dalším faktorem, který můţe ovlivňovat průběh analýzy, je pH nosného proudu.

Optimální pH nosného proudu se pohybuje přibliţně kolem 3. Roztoky s vyšším pH

neposkytují efektivní extrakci.

Z dosaţených výsledků je patrné, ţe metodu ovlivňují jakékoli změny

v podmínkách provedené analýzy, z toho vyplývá, ţe zkoušená metoda je velice citlivá

ke změnám podmínek a je tedy málo robustní.
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6. Závěr
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V práci bylo prokázáno, ţe nahrazení mikročástic v systému BI sorbentem z SPE

kolonek je moţné stejně jako technické spojení dvou navzájem nezávislých metod.

Metodu SPE se podařilo miniaturizovat a zároveň automatizovat se všemi kroky,

které jsou nutné pro správné provedení metody SPE. Po analýze plazmy naspikové

vitaminem D mikročásticovou analýzou byla provedena analýza na sekvenční injekční

chromatografii. Z výsledků vyplývá, ţe zkoušená metoda je schopna část vitaminu D

extrahovat a následně je moţné provést chromatografickou separaci.

Metoda se jeví jako lineární při stanovení vyšších koncentrací v rozsahu 50-10

μmol/l, korelační koeficient je 0,9993. U analýzy niţších koncentrací v rozsahu 10-2,5

μmol/l je korelační koeficient 0,9939, coţ je moţné stále povaţovat za lineární odezvu

absorbance, ale u analýzy vitaminu D3 pro koncentrace v rozsahu 50-5 μmol/l

je korelační koeficient 0,9816, coţ se za lineární odezvu povaţovat nedá. Důvodem

neschopnosti přesně určit, zda je metoda lineární nebo ne, je nízká opakovatelnost

analýzy. Nevýhodou je také nízký rozsah stanovených koncentrací.

U analýzy blanku a nízkých koncentrací za podmínek dávkování 100 μl

jsou velikosti odezvy hodně podobné. Z toho vyplývá, ţe se pravděpodobně jedná

o odchylku měření a za těchto podmínek není moţné nízké koncentrace stanovit.

Pokud chceme stanovit niţší koncentrace, je nutné pouţívat dávkovací objem

minimálně 500 μl.

Bylo provedeno manuální zpracování metody SPE, které bylo úspěšné a potvrdilo

spolehlivost metody, sloţitost automatizace metody SPE spolehlivost metody

neprokázala. V práci bylo testováno 7 sorbentů, za vhodný sorbent pro systém spojení

SPE a BI můţe být označen pouze jeden HLB OASIS od firmy Waters.

Byla provedena optimalizace. Optimální podmínky pro analýzu jsou: analýzu

provést se sorbentem HLB OASIS, rozmíchat (vytvořit suspenzi) cca 25 mg sorbentu

v 3 ml 70% acetonitrilu (dojde k aktivaci sorbentu). Dávkovaný objem suspenze

sorbentu je 250 μl. Jako nosný proud pouţít zředěnou kyselinu octovou o pH 3,

dávkovaný objem nosného proudu pro promytí průtokové cely je 150 μl. Vzorek

po deproteinaci metanolem smíchat se zředěnou kyselinou octovou v poměru 2:1

a dávkovat objem 500 μl. Balast ze sorbentu je vymyt nosným proudem o objemu

500 μl a analyt je eluován 150 μl 100% acetonitrilu. Zmíněné objemy jsou dávkované

ze zásobníků, pro vytlačení do průtokové cely je nutný objem o 100 μl větší z důvodu
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vytlačení celého obsahu aspirovaného objemu. Pro správnou analýzu je nutné dodrţet

přesné pořadí prováděných kroků. Dávkování suspenze sorbentu do průtokové cely,

promytí cely nosným proudem, dávkování vzorku, promytí sorbentu nosným proudem,

promytí sorbentu elučním činidlem a odstranění sorbentu do odpadu. Průtoková rychlost

analýzy se pohybuje mezi 10 - 30 μl/s, záleţí na fázi, ve které se analýza nachází.

Nasávání objemů probíhá při vyšší průtokové rychlosti. Dávkování do průtokové cely

probíhá při niţších rychlostech z důvodu lepšího zachycení sorbentu v cele, lepšího

zachycení vzorku na koloně a lepšího promytí sorbentu. Hlavní vlnová délka

při detekování spektrofotometrem je 267 nm.

Po analýze naspikované plazmy vitaminem D na BI bylo provedeno ověření

zkoušené metody sekvenční injekční chromatografií, díky této analýze byl získán údaj

o výtěţnosti. Výtěţnost systému je za optimálních podmínek 41,07 %.

Práce, která se snaţila o automatizaci, miniaturizaci a zrychlení SPE metody

ve spojení s BI byla metodou experimentální a šlo o první kroky ve vývoji. V práci

je naznačeno, ţe určitá moţnost spojení těchto dvou metod je moţná, ale je nutný další

vývoj. Z výsledku výtěţnosti vyplývá, ţe za stanovených podmínek a za současného

provedení je metoda neefektivní. Navrhovala bych vyzkoušet jiné moţnosti spojení

metod extrakčních s metodou BI, protoţe potenciál spojení těchto metod je velký.
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