UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Eva Krchňáková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Extrakce na tuhou fázi a její miniaturizace metodou Lab-On-Valve

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka přistoupila k řešení nové a celkem složité problematiky velice aktivně, při vývoji byla iniciativní, snadno se orientovala v laboratoři, snažila se navrhnout další kroky vývoje a nenechala se odradit negativními výsledky. Bc. Eva Krchňáková se ukázala jako velice perspektivní bioanalytik/vědec.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23.5. 2011

.....
podpis